

Số: 02 /KH - LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 18 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Quý Mão 2023 chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XVI Công đoàn Ninh Bình tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Quý Mão 2023; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Quý Mão 2023 chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XVI Công đoàn Ninh Bình tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm xã hội của các cấp công đoàn, của đoàn viên, CNVCLĐ về vai trò của trồng cây, ý nghĩa quan trọng trong việc bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc góp phần tích cực vào việc bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc, giữ vững môi trường sinh thái xanh, sạch, đẹp và góp phần ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng cuộc sống của con người.

2. Tổ chức phát động đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương, lãng phí, phù hợp với tình hình tại địa phương, đơn vị; đồng thời, thực hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh

1.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến 01 buổi, từ ngày 20/2 đến ngày 24/2/2023.

- Địa điểm: Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch Công đoàn Ninh Bình

1.2. Nội dung: Tổ chức Hội nghị phát động trồng cây cùng các hoạt động hưởng ứng như sau:

- Phát động trồng cây trong các cấp công đoàn.

- Tổ chức trồng cây tại Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch Công đoàn Ninh Bình.

1.3. Các loại cây trồng: cây long não, sến xanh và một số cây khác.

1.4. Thành phần mời dự Hội nghị phát động: Thường trực Tỉnh ủy; Lãnh đạo UBND tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh

ủy, Ban Tuyên giáo TU; Lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh; Thường trực và Cán bộ chuyên trách, hợp đồng thuộc cơ quan LĐLĐ tỉnh; Lãnh đạo LĐLĐ các huyện, thành phố và Công đoàn ngành; Lãnh đạo và cán bộ Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch Công đoàn Ninh Bình; Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Ninh Bình, Báo Lao động, Báo Nhân dân, Thông tấn xã tại Ninh Bình.

2. Tổ chức phát động tại LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành và các CĐCS.

Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể, LĐLĐ các huyện, thành phố, các CĐN báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp để tổ chức phát động phong trào “Vì một môi trường lao động xanh – sạch – đẹp”, trồng cây gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan đô thị, xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu.

Khuyến khích các đơn vị lựa chọn tổ chức xây dựng mô hình điểm phát động trồng cây ở cấp mình để chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XVI Công đoàn Ninh Bình tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, **thời gian thực hiện xong trước ngày 31/3/2023.**

Các CĐCS tuyên truyền, vận động chủ doanh nghiệp và người lao động nâng cao nhận thức, sự cần thiết của việc xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc, trong các doanh nghiệp. Vận động công nhân lao động giữ gìn an toàn vệ sinh lao động, làm cho nơi làm việc, nhà xưởng sạch sẽ, gọn gàng. Xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc. Tích cực tham gia các hoạt động trồng, chăm sóc hoa, cây xanh trong và ngoài doanh nghiệp. Đồng thời, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp tiến hành trồng từ 2-3 cây xanh (cây bóng mát, cây ăn quả, cây lấy gỗ...) trong khuôn viên của đơn vị (*nếu có không gian*).

3. Kinh phí thực hiện

- LĐLĐ tỉnh chi kinh phí mua cây, hỗ trợ nguồn kinh phí để tổ chức phát động trồng cây tại Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch Công đoàn Ninh Bình.
- Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành đảm bảo kinh phí để tổ chức phát động tại cấp mình.
- Đối với các CĐCS phối hợp với Thủ trưởng đơn vị, chủ doanh nghiệp chủ động nguồn kinh phí để mua cây xanh, cây cảnh, hoa trồng tại đơn vị mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với LĐLĐ tỉnh

- Triển khai Kế hoạch phát động trồng cây đến các cấp công đoàn.
- Chủ trì, tổ chức phát động trồng cây hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ tại Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch Công đoàn Ninh Bình, **dự kiến từ ngày 20/2 đến ngày 24/2/2023.**

- Giao Ban Chính sách pháp luật & Quan hệ lao động chuẩn bị các nội dung cho buổi phát động; theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc hưởng ứng, thực hiện phong trào thi đua trồng cây xuân Quý Mão 2023.

- Giao Ban Tài chính chuẩn bị nguồn kinh phí để chuẩn bị các điều kiện tổ chức phát động trồng cây.

- Giao Văn phòng chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi phát động trồng cây.

b. Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng mục đích, tác dụng của việc trồng cây xanh, vệ sinh môi trường trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý; lựa chọn 01 CĐCS là doanh nghiệp tổ chức xây dựng mô hình điểm phát động trồng cây ở cấp mình để chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XVI Công đoàn Ninh Bình tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, **thời gian thực hiện xong trước ngày 31/3/2023.**


- Chỉ đạo CĐCS phối hợp với Thủ trưởng đơn vị, chủ doanh nghiệp phát động đoàn viên, cán bộ, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng phong trào trồng cây xanh, huy động sự đóng góp của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đoàn viên, cán bộ, CNVCLĐ để thực hiện phong trào thi đua trồng cây xuân Quý Mão 2023.

c. Đối với Trường Trung cấp KTDL Công đoàn Ninh Bình

- Phối hợp với Ban CSPL&QHLĐ khảo sát mặt bằng, số lượng cây trồng trong khuôn viên của Trường và chuẩn bị mặt bằng, nhân công, điều kiện để tham mưu với Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xem xét, quyết định tổ chức phát động trồng cây.

- Tiếp tục bố trí nguồn kinh phí để trồng các loại cây xanh tại đơn vị mình.

- Quản lý và chăm sóc cây trồng tại đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Quý Mão 2023 chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XVI Công đoàn Ninh Bình tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả. 

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ H, TP, CĐN và Trường TC (Website);
- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**


Trần Kim Long

